
 

COMUNE DI San Nicola Arcella 
Provincia di Cosenza 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2024  

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 36 del 16-04-2024 
 

 
OGGETTO: PRESA  ATTO  E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000).Nuovo contributo regionale per la realizzazione del seguente 
intervento: " Interventi di rigenerazione urbana in località San Giorgio-
Profondiero" D.G.R. 587 DEL 26 OTTOBRE 2023 Legge 145/2018 art.1. 
c.134 e c.135 e s.m.i. IMPORTO FINANZIATO: 100.000,00 €. CUP: 
F77H23003270002. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di aprile alle ore 17:15, informalmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Madeo Eugenio SINDACO Presente 
Carbone Maria Teresa VICE SINDACO Presente 
Mele Paolo ASSESSORE Presente 

 
Partecipa alla adunanza il IL SEGRETARIO COMUNALE  Maria Pina Aragona, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Eugenio Madeo, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del 
deliberato; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1)  Di approvare e fare propria, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che, munita 

dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267., fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2024  

 

 
  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2024  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO CHE:  
 Con Decreto N°14026 del 03/10/2023 è stata approvata la Manifestazione d’interesse 

per la ricognizione del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche 
di competenza dei Comuni della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie 
di intervento, finalizzata alla ricognizione speditiva del fabbisogno finanziario per la 
realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria 
individuate in specifiche tipologie di intervento;  

 Relativamente alla suddetta Manifestazione d’interesse, con Decreto N°15361 del 
25/10/2023 sono stati approvati nr.5 elenchi delle operazioni ammesse con riserva, 
distinti per tipologia, precisando che la verifica circa la regolarità dei Comuni con i 
versamenti relativi al servizio di somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti, 
dovrà essere espletata prima della eventuale concessione con successivo atto del 
contributo finanziario;  

 Con Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023 è stato dato indirizzo 
al Dipartimento Infrastrutture– LL.PP. di provvedere, per l’anno 2024, 
all’assegnazione delle risorse di cui alla legge n. 145/2018, alle operazioni in possesso 
dei requisiti, che siano inserite negli elenchi approvati con il decreto n. 15361/2023, 
previa verifica della ricorrenza dei requisiti medesimi;  

 Con la medesima Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023 è stato 
inoltre dato indirizzo al medesimo Dipartimento, qualora dovessero residuare risorse, 
di destinarle ad interventi per la messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico.  

 Gli interventi di cui alle nr.5 tipologie previste dalla citata Manifestazione d’interesse 
possono essere associati alle seguenti nr.4 tipologie previste dalla L.145/2018, 
includendo nella fattispecie c) la tipologia 2 e la tipologia 3 della citata 
Manifestazione d’interesse: - b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché 
per interventi sulla viabilità e sui trasporti anche con la finalità di ridurre 
l'inquinamento ambientale; - c) messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per 
gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dei comuni; - c-ter) progetti di 
rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili; - c-sexies) 
acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e 
altri beni mobili a utilizzo pluriennale.  

 Con nota prot. N°444347 del 11/10/2023, al fine di consentire la verifica dei requisiti 
per l’ammissibilità alla citata Manifestazione d’interesse, è stato chiesto ai competenti 
Settori del Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente la trasmissione dell’elenco 
dei Comuni non in regola con i versamenti relativi al servizio di somministrazione 
idropotabile e smaltimento rifiuti; 

 Con nota prot. N°473283 del 26/10/2023 integrata con nota prot. n°479105 del 
30/10/2023 del Settore Ciclo Integrato delle Acque e con PEC acquisita in atti con 
prot. n°473152 del 26/10/2023 integrata con PEC acquisita in atti conp rot. N°479353 
del 30/10/2023 del Settore Rifiuti, Tutela Ambientale ed Economia Circolare, sono 
stati trasmessi gli elenchi dei Comuni non in regola con i versamenti relativi al 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2024  

 

servizio di somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti;  
 In ossequio alla Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023, sulla 

base degli elenchi di cui al Decreto N°15361del25/10/2023 e tenuto conto degli 
interventi per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ritenuti 
prioritari dallo scrivente Dipartimento e delle citate comunicazioni, circa i Comuni in 
regola con i versamenti relativi al servizio di somministrazione idropotabile e 
smaltimento rifiuti, è stato redatto l’elenco delle operazioni da finanziare a valere 
sulla Legge30/12/2018, n.145 art.1 comma 134 e 135 e s.m.i. per l’anno 2024;  

 Nel suddetto elenco non sono state pertanto inserite le operazioni relative ai Comuni 
non in regola con i versamenti relativi al servizio di somministrazione idropotabile e 
smaltimento rifiuti, per come comunicato dai competenti Settori del Dipartimento 
Territorio e Tutela dell'Ambiente con le sopra richiamate note e PEC;  

 Con Decreto N°15588 del 30/10/2023 è stato approvato il suddetto elenco;  
 Tale elenco, pur corretto negli importi totali delle varie tipologie, conteneva degli 

errori materiali generatisi in corso di stampa;  
 In particolare, per la sola tipologia a) (investimenti per la messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico), pur essendo corretto l’importo totale, risultavano 
erroneamente omessi degli interventi con Beneficiario la Regione Calabria;  

 Pertanto con Decreto N°15776 del 02/11/20223 è stato approvato l’elenco delle 
operazioni finanziate, corretto rispetto al Decreto N°15588 del 30/10/2023  
 

VISTO l'allegato 1 che forma parte integrante del predetto Decreto Regionale, contenente 
la graduatoria definitiva delle richieste valide e finanziate all'interno del quale il comune di 
San Nicola Arcella risulta assegnatario di un finanziamento di seguito riportato: - Interventi 
di rigenerazione urbana in località San Giorgio-Profondiero - IMPORTO 100.000,00 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 17.10.2023 è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’intervento: INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA IN LOCALITÀ SAN GIORGIO – PROFONDIERO - IMPORTO 100.000,00 
 

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, in data 26.03.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2024/2026 ed il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2024/2026; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal 
d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2024  

 

sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione 
derivante da: 
 

 Nuovo contributo regionale per la realizzazione del seguente intervento: " 
Interventi di rigenerazione urbana in località San Giorgio-Profondiero" D.G.R. 
587 DEL 26 OTTOBRE 2023 Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i. 
IMPORTO FINANZIATO: 100.000,00 €. CUP: F77H23003270002; 

 
Visto il prospetto contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 2023, come di 
seguito articolato: 

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 100.000,00   

Variazioni in aumento 
CA €. 100.000,00  
CO  €. 100.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 100.000,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  €. 100.000,00 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2024  

 

 CA  €. 100.000,00 
CO €. 100.000,00   

Variazioni in diminuzione 
CA €. 100.000,00  
CO €. 100.000,00 €. 100.000,00  

TOTALE A PAREGGIO 
CA €. 100.000,00 €. 100.000,00 

 
 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto 
allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, 
espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, 
al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

 
Visto il d.Lgs. n. 
267/2000; Visto 
il d.Lgs. n. 
118/2011; Visto 
lo Statuto 
Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di 

contabilità; A votazione unanime e palese 

DELIBERA 
 
 

 
1) Di prendere atto della concessione del finanziamento: “Interventi di rigenerazione 

urbana in località San Giorgio-Profondiero" D.G.R. 587 DEL 26 OTTOBRE 2023 
Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i. IMPORTO FINANZIATO: 100.000,00 
€. CUP: F77H23003270002; 

2) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 con 
le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2023 

 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 100.000,00   
Variazioni in aumento 

CA €. 100.000,00  
CO  €. 100.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 100.000,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 100.000,00  

Variazioni in aumento 
CA  €. 100.000,00 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2024  

 

CO €. 100.000,00   
Variazioni in diminuzione 

CA €. 100.000,00  
CO €. 100.000,00 €. 100.000,00  

TOTALE A PAREGGIO 
CA €. 100.000,00 €. 100.000,00 

 
3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

4) di disporre, conseguentemente, di intendere variato il programma triennale delle 
opere pubbliche e l’elenco annuale con il seguente intervento: Interventi di 
rigenerazione urbana in località San Giorgio-Profondiero" D.G.R. 587 DEL 26 
OTTOBRE 2023 Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i. IMPORTO 
FINANZIATO: 100.000,00 €. CUP: F77H23003270002, di, autorizzando il 
Responsabile unico del progetto Geom. Claudio BUONDONNO ad avviare 
immediatamente la procedura di appalto al fine di rispettare i termini per 
l’ultimazione dell’opera; 

5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro 
il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Il responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geom. Claudio Buondonno 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di deliberazione in oggetto. 

 
San Nicola Arcella, lì 16/04/2024 

 

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                         F.to Geom. Claudio BUONDONNO 
 
 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2024  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di deliberazione in oggetto. 

 

San Nicola Arcella, lì 16/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Dott. Vincenzo Di Leone 

 
 
  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2024  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Eugenio Madeo  Maria Pina Aragona 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per restarvi 
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliare, così come prescritto dall’articolo 
125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
Lì,            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pina Aragona 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-04-2024 
 
[ ] perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000); 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
 Lì 16-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pina Aragona 

 
 

AVVERTENZA 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione, ricorso al T.A.R. 
di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 


